
Página 35746Número 298 Jueves, 26 de diciembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

6563 Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que 
se prorroga el plazo de presentación de solicitudes y se modifica 
la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 24 
de mayo de 2021, por la que se regula el acceso a la vivienda 
de jóvenes en régimen de propiedad a través de la línea ICREF 
AVAL JOVEN.

Mediante Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 24 de 
mayo de 2021, se reguló el acceso a la vivienda de jóvenes a través de la línea 
ICREF AVAL JOVEN (BORM n.º 120, de 27 de mayo) con el fin de favorecer el 
acceso de jóvenes, por primera vez, en régimen de propiedad a una vivienda. 

Esta línea de avales, se gestiona en colaboración con el ICREF mediante el 
convenio suscrito con fecha, 21 de junio de 2021, (en adelante el Convenio). 

El éxito de esta línea de avales (600 operaciones, a 30 de noviembre 
de 2024, por un importe total de 11.307.633,22 euros, que garantizan 
préstamos hipotecarios por una cuantía que alcanza 59.730.489,21 euros) y el 
mantenimiento de las circunstancias económicas que llevaron a su lanzamiento, 
aconsejan su prórroga y, por ende, la del Convenio. 

Teniendo en cuenta que es preciso modificar el marco regulatorio de la línea 
de avales recogido en los artículos 7 y 8 de la Orden de 24 de mayo de 2021, 
en lo concerniente al límite máximo del precio de venta de las viviendas, dada 
la subida generalizada de los costes de construcción desde el año 2021 y en 
consecuencia el incremento de los precios de compraventa de las viviendas, así 
como al límite del conjunto de ingresos de las personas solicitantes y de las que 
vayan a integrar la unidad de convivencia, para equipararlo al del régimen de 
viviendas de protección oficial que rige en nuestra región.

Vistos los acuerdos adoptados en la Comisión de Seguimiento del Convenio 
del 29 de noviembre de 2024. 

Visto que el 10 de diciembre de 2024, el ICREF ha solicitado la 
correspondiente autorización al Consejo de Ministros para la prórroga del plazo de 
presentación de solicitudes hasta 31/12/2025 y para adoptar las modificaciones 
mencionadas.

Vista la Orden, de 18 de diciembre de 2023, de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras (BORM n.º 292 de 20 de diciembre de 2023) que establece un 
plazo de presentación de sol ic i tudes que f inal iza el  próximo 31 de 
diciembre de 2024. 

Visto el Decreto del Presidente n.º 19/2024, de 15 de julio, de Reorganización 
de la Administración Regional, que atribuye a la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales 
del Consejo de Gobierno, entre otras materias, en materia de vivienda. 

NPE: A-261224-6563



Página 35747Número 298 Jueves, 26 de diciembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 38 de 
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo:

Artículo único.- Modificación de la Orden de 24 de mayo de 2021 
por la que se regula el acceso a la vivienda de jóvenes en régimen de 
propiedad a través de la línea ICREF AVAL JOVEN 

Uno.- Se prorroga, hasta el 31 de diciembre de 2025, el plazo de presentación 
de solicitudes recogido en el artículo 11.1 de la Orden de 24/05/2021 para acceso 
de jóvenes a la vivienda en régimen de propiedad a través de la línea ICREF 
AVAL JOVEN siempre que, antes de esa fecha, se cuente con la correspondiente 
autorización del Consejo de Ministros y no se haya agotado el importe global 
máximo destinado a esta línea de avales. 

Dos.-Modificación del artículo 7, apartado c, que regula el límite del conjunto 
de ingresos de las personas solicitantes y de las que vayan a integrar la unidad 
de convivencia, siempre que se cuente con la correspondiente autorización del 
Consejo de Ministros, cuya redacción pasa a ser la siguiente: 

(…) c) Que el conjunto de ingresos de las personas solicitantes y de las que 
vayan a integrar la unidad de convivencia, no superen el límite de 6,5 veces el 
Indicador Público de Renta de Efectos Múltiples (en adelante IPREM) computado 
de acuerdo a lo establecido en el artículo 9(…).

Tres.-Modificación del artículo 8 apartado c) que regula el precio máximo 
de adquisición de vivienda estipulado en el, siempre que se cuente con la 
correspondiente autorización del Consejo de Ministros cuya redacción pasa a ser 
la siguiente: 

(…) c) Que el precio de adquisición de la vivienda, sin los gastos y tributos 
inherentes a la adquisición, sea igual o inferior a doscientos veinte mil euros 
(220.000,00 €) (…).

Disposición final primera. Impugnación. 

Contra la presente Orden cabe interponer recurso contencioso-administrativo 
ante el Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de la misma, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, así como los recursos 
que, de acuerdo con la legislación vigente, se estimen convenientes. 

Disposición final segunda. Entrada en vigor. 

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

Murcia, a 19 de diciembre de 2024.—El Consejero de Fomento e 
Infraestructuras, Jorge García Montoro.

NPE: A-261224-6563


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10207/2024	Resolución de 13 de diciembre de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. José Juan Fernández Melgarejo. 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10208/2024	Resolución de 13 de diciembre de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. José Antonio López Fernández.
	10209/2024	Resolución de 13 de diciembre de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrático de Universidad a don Jerónimo Molina Cano.
	10323/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1637/2024 de 17 de diciembre, por la que se nombran funcionarios y funcionarias de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala Técnica 
	10327/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1641/2024 de 18 de diciembre, por la que se nombran funcionarios y funcionarias de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala Técnica 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10454/2024	Corrección de errores de la Orden de 16 de diciembre de 2024, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se establecen las bases reguladoras de las líneas de ayuda correspondiente a la intervención FEADER del Plan Estra
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10390/2024	Extracto de la Resolución de 17 de diciembre de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para incentivar la contratación de servicios de apoyo en los ámbitos de defensa, segur
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	10224/2024	Corrección de error material en la Orden de la Consejería de Educación y Formación Profesional, de 31 de julio de 2024, por la que se conceden ayudas cofinanciadas con el Fondo Social Europeo Plus 2021-2027, al alumnado matriculado en 6.º Educa
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10468/2024	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se prorroga el plazo de presentación de solicitudes y se modifica la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 24 de mayo de 2021, por la que se regula el acceso a l
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10225/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación para la Lucha contra las Enfermedades Renales del Sureste (ALCER Sure
	IV. Administración Local
	Abanilla
	10025/2024	Aprobación de convocatoria y bases para la contratación laboral temporal, al objeto de cubrir una plaza de Auxiliar Administrativo, mediante sistema de oposición y tramitación urgente.
	Águilas
	10237/2024	Oferta de empleo público extraordinaria 2024.
	Archena
	10206/2024	Publicación de la aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por el servicio de recogida y tratamiento de residuos sólidos urbanos.
	10371/2024	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Beniel
	10144/2024	Información pública del estudio de viabilidad económico-financiera de la concesión del contrato de servicios de gestión integral de las instalaciones de la piscina municipal, la zona de raqueta y la cantina anexa del Polideportivo Municipal de 
	Cieza
	9828/2024	Aprobación del calendario fiscal para el ejercicio 2025.
	Fuente Álamo de Murcia
	10386/2024	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto del Ayuntamiento de Fuente Álamo de Murcia para el ejercicio 2025 y la plantilla de personal.
	Mula
	10347/2024	Anuncio selección Técnico Turismo Interino.
	10426/2024	Modificación Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.
	Murcia
	10164/2024	Convocatoria de concurso de méritos por el procedimiento extraordinario de selección para la provisión de un Técnico de Protección Civil (expte. 2024/01303/000149).
	San Javier
	10172/2024	Anuncio de delegación de funciones de Alcaldía.
	San Pedro del Pinatar
	10211/2024	Edicto de exposición pública del padrón de tasas por la ocupación de la vía pública por mercadillo semanal primer trimestre de 2025.
	Torre Pacheco
	10252/2024	Edicto de subsanación de error.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-12-24T00:57:51+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



